PAGE

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ВАДИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

с.  Вадинск

№   61                                                                                        29   мая  2017 года

      Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр  и  уход за детьми,  осваивающими  образовательные  программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных    учреждениях,  в МДОУ детский сад «Солнышко» с. Вадинск »  и ее размере.
    В соответствии со ст.ст.29, 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.05.2017), Приказом  Минобрнауки РФ от 30.08.2013 № 1014  «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»,  Законом Пензенской области от 04.07.2013 № 2413-ЗПО «Об образовании в Пензенской области» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства Пензенской области от 23.10.2015 № 593-пП  «Об утверждении максимального  размера  родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Пензенской области»,  руководствуясь  Положением об отделе образования администрации Вадинского района,
  п р и к а з ы в а ю:
   1.  На основании ст.ст.29, 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.05.2017), Постановления Правительства Пензенской области от 23.10.2015 № 593-пП  «Об утверждении максимального  размера  родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Пензенской области»,   п.1.4 Устава МДОУ  детский сад «Солнышко» с. Вадинск,  установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,  осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях,  в МДОУ   детский сад «Солнышко» с. Вадинск»  в следующем размере:
   1.1 Размер платы в день за присмотр и уход за ребенком   -   78, 0   руб.
   1.2  Родительская плата не взимается в случаях уважительной причины, подтвержденной справкой или иным документом:

- болезнь;

- санаторное лечение;

- карантин в детском саду;

- отпуск родителей;

- рекомендация врача о временном ограничении посещения  детского сада.

   1.3 За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,  родительская плата не взимается.

   1.4 Родители (законные представители) имеют право на компенсацию родительской платы в случае их принадлежности к лицам, среднедушевой доход семей которых не превышает полуторакратную величину прожиточного минимума на душу населения в Пензенской области в соответствии с Законом Пензенской области  от 23.05.2002  № 365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области» (с последующими изменениями), в размере двадцати процентов на первого ребенка, пятидесяти процентов на второго ребёнка, семидесяти процентов на третьего и каждого последующего ребёнка.
   Процент компенсационных выплат рассчитывается от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми,  установленный Постановлением Правительства Пензенской области от 16.03.2015  № 135 пП «О внесении изменений в  Постановление Правительства Пензенской области  от 09.12.2013 № 918 пП «Об утверждении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Пензенской области»,  а также Постановлением Правительства Пензенской области от 22.05 2017 № 242-пП «О внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 31.12.2013 № 1037-пП (с последующими изменениями)», вступившим в силу 23.05.2017 г.
   Для расчета среднедушевого дохода семей используется величина прожиточного минимума, установленная за второй квартал года, предшествующего году, в котором производится выплата.

   1.5  Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующую образовательную организацию.
   1.6  Для назначения компенсации родитель (законный представитель) подает в отдел образования администрации Вадинского района  личное заявление, к которому прикладываются следующие документы:
    - Копия свидетельства о рождении ребенка (детей).
    - Реквизиты банковского счета родителя (законного представителя), открытого в кредитной организации, куда будет зачисляться  компенсация.
    -  Документы, подтверждающие доходы каждого из членов семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, с учетом видов доходов, указанных в Перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания ему государственной социальной помощи, утвержденном  постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512 (с последующими изменениями).

    В течение 10 рабочих дней со дня представления документов Отдел образования принимает решение о назначении компенсации либо об отказе в назначении компенсации.
    Родителю (законному представителю) отказывается в назначении компенсации по следующим основаниям:

   а) если среднедушевой доход семьи превышает полуторакратную  величину прожиточного минимума, установленную в соответствии с Законом Пензенской области от 23.05.2002 N 365-ЗПО "О прожиточном минимуме в Пензенской области";

   б) непредставление указанных выше документов.

    Родители (законные представители), в семьях которых образовательную организацию посещают несколько детей, заявление на выплату компенсации подают на каждого ребенка отдельно.
    Для определения размера компенсации руководитель  МДОУ представляет в отдел образования до 20 числа последнего месяца квартала сведения о фактической посещаемости детьми МДОУ детский сад «Солнышко» с. Вадинск.
    Выплата компенсации производится не позднее 1 числа месяца, следующего за окончанием квартала (за IV квартал - до 30 декабря), путем перечисления суммы компенсации на счет родителя (законного представителя), открытый в кредитной организации.
   1.7 Обязанности по приему заявлений на выплату компенсации и прилагаемых к нему документов, для расчета среднедушевого дохода семьи, размера компенсации возлагаются на администрацию МДОУ детский сад «Солнышко» с. Вадинск. За достоверность документов, представленных для получения компенсации, несет ответственность руководитель образовательной организации и родители (законные представители).
   1.8 С целью решения вопросов, связанных с правом на компенсацию родительской платы, создать комиссию и утвердить ее состав (Прилагается).
   2. Приказ, для исполнения, размещения на информационном стенде и в сети «Интернет», заблаговременного уведомления родителей (законных представителей), направить и.о. заведующего МДОУ детский сад «Солнышко» с. Вадинск.
   3. Приказ от 5.11.2015 № 72  «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, в МДОУ детский сад «Солнышко» с. Вадинск » и ее размере - 84 руб. в день», отменить.

   4. Настоящий приказ ввести в действие с 1 июня 2017 года и распространить его действие в соответствии с « Положением о порядке обращения родителей (законных представителей) за получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, порядке ее выплаты и критериях нуждаемости в ее предоставлении», утвержденным  Постановлением Правительства Пензенской области в ред. от 22.05.2017  N 242-пП.
   5.  Контроль   исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации Вадинского района [image: image1.jpg]

                                   Г.В.  Семисчастнова
Приложение к приказу отдела образования                                                                    администрации Вадинского района

от 29.05.2017 № 61

Состав комиссии

по решению вопросов, связанных с правом

на компенсацию родительской платы в муниципальных

дошкольных образовательных  учреждениях Вадинского района
Председатель комиссии: Маслова Т.А. - главный специалист отдела

                                                                     образования администрации

                                                                     Вадинского  района

Члены комиссии:
Просвирнина О.В.- главный бухгалтер отдела
Садченко О.А.     – экономист отдела
 Колупанова Н.Г.- и.о. заведующего МДОУ детский сад «Солнышко» с.Вадинск.

Машнина Т.В.      -  бухгалтер МДОУ детский сад «Солнышко» с. Вадинск.

Начальник отдела образования

администрации Вадинского района                                        Г.В. Семисчастнова